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إحـــصـــائـــيــة
تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
خلال شهر يناير 2020 مقارنة مع الشهر 
السابق أهم الانخفاضات في الـحسيمة 
بـ %0,8 وفي القنيطرة ومراكش وسطات 
وبني ملال بـ %0,3 وفي وجدة وتطوان 
وطنجة والعيون بـ  %0,2. بينما سجلت 
البيضاء  الدار  من  كل  في  ارتفاعات 

ومكناس واس̂في بـ 0,1%.  
فقد   السنوي،  للتطور  وبالنسبة 
عند  للاثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 

الاستهلاك، خلال شهر شهر يناير2020   
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 
كلميم  في  الإرتفاعات  أهم  السابقة، 
بـ %2,4 وفي الـحسيمة بـ %2,3 وفي 
بـ  وطنجة  فاس  وفي   2,2% بـ  اس̂في 
%2,1 وفي سطات بـ %2,0 وفي مكناس 

بـ %1,9 وفي بني ملال بـ %1,7 ؛ وأقل 
الإرتفاعات في الداخلة بـ %0,7 وفي 
القنيطرة بـ %0,8 وفي أكادير بـ 0,9%.  

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند 
يناير2020،  شهر  خلال  الاستهلاك، 
انخفاضا بـ %0,1 بالـمقارنة مع الشهر 
الانخفاض  هذا  نتج  وقد  السابق. 
للمواد  الاستدلالي  الرقم  تراجع  عن 
الرقم  وارتفاع   0,4% بـ  الغذائية 

بـ  الغذائية  غير  للمواد  الاستدلالي 
.0,2%

السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 
الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
بـ    ارتفاعا  الاستهلاك  عند  للأثمان 

%1,3 خلال شهر يناير2020.

الرقم الاستدلالي       الرقم الاستدلالي    
الـمدن  الشهري   لـشـهـر يـنـايـر   

التغير %  2019  2018 التغير %  دجنبـر2019  ينايـر 2020   
0,9  118,5  117,4   – 0,1  118,5  118,6 أكادير 
1,4  124,3  122,6  0,1  124,3  124,2 الدار البيضاء 
2,1  123,5  121,0  0,0  123,5  123,5 فاس 
0,8  118,9  118,0   – 0,3  118,9  119,2 القنيطرة 

 2,0  121,0  118,6   – 0,3  121,0  121,4 مراكش 
   0,8  118,1  117,2   – 0,2  118,1  118,3 وجدة 

1,1  118,0  116,7   – 0,1  118,0  118,1 الرباط 
1,1  120,5  119,2   – 0,2  120,5  120,7 تطوان 
1,9  123,4  121,1  0,1  123,4  123,3 مكناس 
2,1  123,1  120,6   – 0,2  123,1  123,3 طنجة 
1,1  122,9  121,6  – 0,2  122,9  123,1 العيون 
0,7  122,8  121,9   – 0,1  122,8  122,9 الداخلة 
2,4  121,9  119,0  0,0  121,9  121,9 كلميم 
2,0  119,6  117,2  – 0,3  119,6  119,9 سطات 
2,2  117,4  114,9  0,1  117,4  117,3 اس̂فـي 
1,7  119,3  117,3   – 0,3  119,3  119,6 بني ملال 
 2,3  121,2  118,5  – 0,8  121,2  122,2 الـحسيمة 
1,3  121,1  119,5   – 0,1  121,1  121,2 الـمجموع 

 الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                   

تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2017–2019  
الـتـغـيـر )%(
الإثنى عشر شهرا الأخيرة))2( يـنـايـر/يـنـايـر )1(  الـسـنـة 

0,7  1,9  2018
1,9  0,1  2019

    0,2  1,2  2020
الـمصدر : مديرية الإحصاء. 

)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للإثنا عشر شهرا الأخيرة مقارنة مع الإثنى عشر شهرا السابقة.

الرقم الاستدلالي       الرقم الاستدلالي    
الـمدن  الشهري   لـشـهـر يـنـايـر   

التغير %  2019  2018 التغير %  دجنبـر2019  يناير 2020   
 1,3  128,1  126,4   – 0,4  128,1  128,6 الـمواد الغذائية 

الـمواد الغذائية والـمشروبات
    1,4  126,8  125,1   – 0,5  126,8  127,4 غير الكحولية 

0,0  159,4  159,4  0,0  159,4  159,4 الـمشروبات الكحولية والتبغ 
1,4  115,6  114,0  0,2  115,6  115,4 الـمواد غير الغذائية 
 1,3  119,1  117,6  0,0  119,1  119,1 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء  
 0,6  117,6  116,9  0,0  117,6  117,6 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
 0,4  112,6  112,1   – 0,1  112,6  112,7 والصيانة العادية للمنزل 
 0,8  107,4  106,5  0,0  107,4  107,4  الصحة 

  3,9  113,3  109,0  0,6  113,3  112,6 النقل 
 – 0,2  59,5  59,6  0,0  59,5  59,5 الـمواصلات 

1,8  101,5  99,7  0,0  101,5  101,5 الترفيه والثقافة 
2,7  157,6  153,5  0,0  157,6  157,6 التعليم 
1,4  134,8  133,0  0,1  134,8  134,7 مطاعم وفنادق 
 1,3  124,6  123,0  0,6  124,6  123,9 مواد وخدمات أخرى 
1,3  121,1  119,5  – 0,1  121,1  121,2 الرقم الإستدلالي العام 

الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد
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مــؤشـــــرات إقـــتــصـــــاديــــة ومــــالـــيــــــــة
الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  

الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر
التغير  %  2020  2019  

   الـصـيـد       
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد   

الساحلي والتقليدي     
11,9  104 582  93 431 الوزن )بالطن(  
6,6  1 013 540  950 873 القيمة )بألف درهم(  

 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.      
    

الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر
التغير  %  2020  2019  

الطــاقة 
0,6  3 171  3 152 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(  

الـمعادن 
       2,8     35 276  315 34 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن(    

البناء
2,4  1 204,83  1 177,01 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(   

الـمصادر : م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، الـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.   

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر
التغير  %  2020  2019 )بـمليون درهم( 

التجارة الـخارجية )فاب(
3,2  36 654  35 513 الصادرات 
1,9  20 948  20 560 السلع 
5,0  15 706  14 953 الـخدمات 
1,3  43 706  43 142 الـواردات 
 2,8  36 031  35 040 السلع 

    – 5,3  7 675  8 102 الـخدمات 
7,6   – 7 052   – 7 629 الرصيد التجاري 

83,9  82,3 نسبة التغطية % 
    – 2,7  5 264  5 412 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج 

الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر
التغير %  2019  2018  

5  25 244  24 031 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالا^لاف( 
3  17 406  16 866 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

 الـمصدر : وزارة السياحة والنقل الـجوي والصناعة التقليدية والإقتصاد الإجتماعي.

م: معطيات مصححة … معطيات غير متوفرة                      *: معطيات مؤقتة    

اللـيـالـي الـسـيـاحـيـة الـدولـيـة )بـالآلاف(
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الـمـجـمـع الـنـقـدي م3 )بـمـلـيـار درهـم(
2018 2019 2020

الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة  
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير %  *2020 2019م  )بـمليون درهم( 

0,4  23 235  23 141 الـمداخيل العادية  
27,0  24 204  19 051 النفقات العادية  

 – 11,4  1 331  1 502 الدين العمومي  
 – 1,8  12 075  12 297 الإستثمار  

  11 124  8 945 رصيد الـحسابات الـخصوصية للخزينة  
  – 1 920  738 العجز/الفائض الإجمالي  

الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية.

الـنـقـد  
الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر
التغير %  *2020 2019م  )بـمليون درهم( 

3,4  1 350 550  1 305 911 مجمع النقد م3 
 6,7  743 593  696 854 مجمعات التوظيفات السائلة   
 3,4  1 350 550  1 305 911 مـقـابلات الـمجمع م3 )1( 
 5,1  1 066 040  1 014 763 ديون للاقتصاد 

   7,9  219 234  203 129 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية  
  6,8  243 660  228 167 الإحتياطـيات الدولية الصافية 

11,9  242 924  217 039 موارد ذات طابع غير نقدي 
   – 16,1  64 540  76 892  مقابلات أخرى للمجمع م3 

مجموع الـمقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة الـمركزية + ديون         )1(
للإقتصاد - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات أخرى للمجمع م 3

الـمصدر : بنك الـمغرب.

    

الوضعـيـة فـي شهـر يـنـايـر  سـوق الـعـمـلـة    
التغير %  *2020 2019م   

الـبـورصـة  
  24,26     4 911 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   951,85 3 

10,17  رسملة البورصة )بـمليون درهم(  614 585  161 645    
10,41 مؤشر مازي  350,73 11  531,90 12 

  10,91 مـؤشر ماديـكس   221,72 9  227,58 10    
الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 

التغير % 24  ينايـر 2020  27 دجنبـر 2019  الـجماعي للقيم الـمنقولة 
0,8   478   474 العدد 

   – 0,1  470 309  470 568 الأصول الصافية )بـمليون درهم( 
الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل. 

      

0

5

10

15

20

25

يـنـايـر 2019  يـنـايـر 2020   

تـطـور الـمـداخـيـل والـنـفـقـات )بـمـلـيـار درهـم(تـطـور الـمـداخـيـل والـنـفـقـات )بـمـلـيـار درهـم(

الـنـفـقـات الـعـاديـة  الـمـداخـيـل الـعـاديـة 
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 وضـــعـــيــــة ســـــوق الـشـــغـــل خلال سـنـة 2019
عرف الاقتصاد الوطني، خلال سنة 2019، إحداثا صافيا لـ 165.000 منصب شغل 
بالوسط   85.000 وفقدان  الـحضري  بالوسط   250.000 إحداث  نتيجة   ،)+1,5%(

القروي، مقابل إحداث 111.000 خلال السنة الـماضية. 
أحدث  قطاع »الـخدمات« 267.000 منصب شغل وقطاع »البناء والأشغال العمومية« 
24.000 منصب، وقطاع »الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية« 17.000 منصب، في 

حين عرف قطاع »الفلاحة والغابة والصيد فقدان 146.000 منصب.
وفي هذا السياق، وبانخفاض 33.000 شخص بالوسط الـحضري وارتفاع بـ 3.000 
بالوسط القروي، تراجع العدد الإجمالي للعاطلين بـ 3.000 شخص على الـمستوى 

الوطني، حيث بلغ 1.107.000 عاطل.
وهكذا انتقل معدل البطالة، من %9,5 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من 13,8% 
إلى %12,9 بالوسط الـحضري ومن %3,6 إلى %3,7 بالوسط القروي. ويبقى هذا 
الـمعدل مرتفعا في صفوف النساء بـ %13,5 وحاملي الشهادات بـ %15,7 والشباب 

الـمتراوحة أعمارهم ما بين 15 و 24 سنة بـ 24,9%.
وبلغت الساكنة النشيطة الـمشتغلة في حالة الشغل الناقص الـمرتبط بعدد ساعات العمل 
385.000 شخص على الـمستوى الوطني، بـمعدل يقدر بـ %3,5. أما الساكنة التي 
تعاني من الشغل الناقص الـمرتبط بالـمدخول غير الكافي أو إلى عدم ملاءمة الشغل 
مع التكوين فقد بلغت 616.000 شخص )%5,7(. وفي الـمجموع، بلغ حجم الشغل 

الناقص، حسب معيارالـمكتب الدولي للشغل، 1.001.000 شخص.
وهكذا انتقل معدل الشغل الناقص الكلي من%9,3 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، 

ومن %8,4 إلى %8,3 بالوسط الـحضري، ومن %10,6 إلى %10,4 بالوسط القروي.
إحداث صافـي لـمناصـب الشغـل و تراجع طفيـف لـمعـدلات النشـاط والشغـل

تـميزت وضعية سوق الشغل، خلال سنة 2019، باستمرار تراجع معدلات النشاط 
والشغل. كما ارتفع حجم السكان في سن النشاط البالغين 15 سنة فما فوق، مقارنة 
مع سنة 2018، بوتيرة أعلى)%1,6+( من تلك التي عرفها حجم السكان النشيطين 
إلى    46% من  تراجع  حيث  انخفاضا،  النشاط  معدل  سجل  وبذلك،   .)+1,1%(
%45,8(  – 0,2 نقطة )ما بين سنتي 2018 و 2019. وانتقل من %42 إلى 42,3% 
بالوسط الـحضري( + 0,3  نقطة )و تراجع من %53,2 إلى %52,2 بالوسط القروي 
)– 1 نقطة(. وقد بلغ الفرق بين معدلات النشاط لدى الرجال والنساء حوالي 49,5 

نقطة )%71 و %21,5  على التوالي(.
وبزيادة قدرها %1,5، ارتفع حجم التشغيل بـ 165.000 منصب شغل، ناتج عن ارتفاع 
قدره 250.000 منصب بالوسط الـحضري وتراجع بـ 85.000 بالوسط القروي، مقابل 

إحداث 111.000  منصب خلال السنة الـماضية. 
وحسب نوع الشغل، تم إحداث 234.000 منصب شغل مؤدى عنه، خلال هذه الفترة، 
233.000 بالوسط الـحضري و 1.000 بالوسط القروي، مقابل 173.000 ما بين 2017 و 2018، 
في حين عرف الشغل غير الـمؤدى عنه، والذي يتكون أساسا  من الـمساعدين العائليين)98%(، 
 ـ 69.000 منصب،  نتيجة إحداث 17.000  منصب بالـمناطق الـحضرية وفقدان 86.000  تراجعا ب

بالـمناطق القروية، مقابل فقدان 63.000  منصب خلال السنة الـماضية. 
ارتفع  %41,6 )–0,1 نقطة(، حيث  إلى   41,7% الشغل تراجعا من   وعرف معدل 
هذا الـمعدل بالوسط الـحضري بـ 0,7 نقطة، فيما انخفض بنقطة واحدة بالوسط 
القروي. وقد بلغ الفرق بين معدلات الشغل لدى الرجال والنساء حوالي 46,9 نقطة 

)%65,5 و %18,6  على التوالي(. 
الإحداث  في  ساهمت  القطاعات  جميع  والصيد«،  والغابة  »الفلاحة  قطاع  باستثناء 

الصافي لـمناصب الشغل
267.000 منصب شغل،  لـ  إحداثا صافيا  »الـخدمات«  قطاع  الـمقدمة، عرف  في 
223.000 بالوسط الـحضري و 44.000 بالوسط القروي، مسجلا زيادة  بـ 5,7% 

من حجم التشغيل بهذا القطاع، مقابل إحداث 142.000 خلال السنة الـماضية. 
على  منصب شغل   24.000 العمومية«  والأشغال  »البناء  قطاع  أحدث  جهته،  ومن 
الـمستوى الوطني، 6.000 بالوسط الـحضري و 18.000 بالوسط القروي، أي ما 

يمثل ارتفاعا بـ %2,1، مقابل فقدان 30.000 منصب ما بين 2017 و 2018.
كما أحدث قطاع »الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية«، من جهته، 17.000 منصب 
شغل )4.000 بالوسط الـحضري و 13.000 بالوسط القروي(، أي ما يـمثل ارتفاعا 

بـ %1,3، مقابل إحداث 44.000 خلال السنة الـماضية.
وفي الـمقابل، فقد قطاع »الفلاحة والغابة والصيد« 146.000 منصب شغل على الـمستوى 
الوطني، ما يـمثل انخفاضا بـ %3,9، نتيجة فقدان 160.000 بالوسط القروي و إحداث 

14.000 بالوسط الـحضري، مقابل فقدان 46.000 منصب ما بين 2017 و 2018.
تـراجـع طـفـيـف لـلـبـطــالـة

تراجع عدد العاطلين، ما بين 2018 و 2019، من 1.137.000 إلى 1.107.000 عاطل.
أي بانخفاض قدر بـ 30.000 شخص )–%2,6( ، نتيجة انخفاض بـ 33.000 بالوسط 
الـحضري وارتفاع بـ 3.000 بالوسط القروي، وعليه انتقل معدل البطالة من 9,5% 
إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من %13,8 إلى %12,9 بالوسط الـحضري ومن 

%3,6 إلى %3,7 بالوسط القروي.
اسـتمـرار ارتفـاع الـبـطالـة فـي صفـوف الـشـبـاب والنسـاء وحاملـي الشهـادات

بين  ما  أعمارهم  الـمتراوحة  الشباب  في صفوف  نسبيا  مرتفعا  البطالة  معدل  يبقى 
15 و 24 سنة )%24,9 مقابل %7,0 لدى الأشخاص البالغين من العمر 25 سنة فما 
لا  الذين  الأشخاص  لدى   3,1% مقابل   15,7%( الشهادات  حاملي  ولدى  فوق(، 

يتوفرون على أية شهادة( ولدى النساء )%13,5 مقابل %7,8 لدى الرجال(.
الـمهني  التكوين  شهادة  على  الـحاصلين  الأشخاص  لدى  البطالة  معدل  ويسجل 
%22,0. ويبقى هذا الـمعدل مرتفعا بشكل واضح لدى للنساء )%33,1( وفئة الشباب 

الـمتراوحة أعمارهم ما بين 15 و 29 سنة )35,4%(.
بـطـالـة طـويـلـة الأمـد،تـهـم الأشـخـاص الـبـاحـثـيـن عـن أول شـغـل 

 50,9% اشتغلوا  أن  لهم  يسبق  لم   )57,2%(  10 كل  بين  من  عاطلين   6 يقارب  ما 
العاطلين  ثلثي  عن  يزيد  ما  أن  كما  للنساء(.  بالنسبة   69,0% و  للرجال  )بالنسبة 
 76,3% و  للرجال  بالنسبة   63,8%( السنة  بطالتهم  مدة  تفوق  أو  تعادل   )68,2%(
بالنسبة للنساء(. ومن جهة أخرى، فإن %36,2 من العاطلين هم في وضعية بطالة 

نتيجة الطرد من الشغل أو توقف نشاط الـمؤسسة الـمشغلة.
انـخـفـاض نـسـبـي لـلـشـغـل الـنـاقـص

الناقص  الشغل  مفهوم  يشمل  للشغل،  الدولي  الـمكتب  توصيات  مع  تـماشيا 
الـمعمول به في إطار البحث الوطني حول التشغيل مكونيين أساسيين، حيث يرتبط 
الكافي للشغل أو عدم ملاءمة  بالـمدخول غير  العمل والثاني  الأول بعدد ساعات 

الشغل مع الـمؤهلات والتكوين.
الناقص  الشغل  الـمشتغلة في حالة  النشيطة  الساكنة  بالنسبة للمكون الأول، بلغت 
الـمستوى الوطني، بـمعدل  العمل 385.000 شخص على  الـمرتبط بعدد ساعات 
يقدر بـ  %3,5. أما الساكنة التي تعاني من الشغل الناقص الراجع إلى الـمدخول غير 
الكافي أو إلى عدم ملاءمة الشغل مع التكوين فقد بلغت 616.000 شخص )5,7%(. 
وفي الـمجموع، بلغ حجم الشغل الناقص بـمكونيه، 1.001.000 شخص في حين 

سجل 1.010.000 السنة الـماضية على الـمستوى الوطني.
وهكذا انتقل معدل الشغل الناقص من %9,3 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، ومن 

%8,4 إلى %8,3 بالوسط الـحضري، ومن %10,6 إلى %10,4 بالوسط القروي.
على الـمستوى الوطني، يـمثل معدل الشغل الناقص لدى الرجال )%10,3( ما يقارب 
ضعف الـمعدل الـمسجل لدى النساء )%5,5(. ويستقر الـمعدل تقريبا لدى الفئتين في 
نفس الـمستوى %8,2 و %8,5 على التوالي بالـمدن، بينما يفوق الـمعدل الـمسجل لدى 

الرجال )%13,3( 5 مرات الـمعدل الـمسجل لدى النساء )%2,5( بالوسط القروي.
وضـعـيـة سـوق الـشـغـل عـلـى الـمـسـتـوى الـجـهـوي  

تضم خمس جهات من الـمملكة %71,9، من مجموع السكان النشيطين البالغين من 

الـمؤشـرات الـفصليـة للـنشـاط والشغل والـبطالـة حـســب وسـط الإقـامــة )1(

الفصل الأول  2019 الفصل الأول  2018  الـمــؤشــرات 
الـمجموع  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   

النشاط والتشغيل )15 سنة فأكثر(            
 12 082  4 878  7 204  11 947  4 960  6 987 السكـان النشيطـون )بالآلاف( 

23,8  25,7  22,5  24,1  26,7  22,1 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين 
45,8  52,2  42,3  46,0  53,2  42,0 معدل النشاط )%( 

— حسب الـجنس :
71,0  77,0  67,6  71,0  77,5  67,3 • ذكور 
21,5  27,1  18,5  21,8  28,6  18,1 • إناث 

— حسب الـسن :
25,1  31,9  20,6  26,8  34,6  21,6 • 15–24 سنة 
60,1  62,1  59,1  60,0  62,6  58,7 • 25–34 سنة 
60,7  66,7  57,6  60,8  67,0  57,6 • 35–44 سنة 
42,6  53,8  36,7  42,2  54,3  35,7 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
45,0  54,7  36,2  45,5  55,5  36,2 • بدون شهادة 
46,8  46,0  47,0  46,7  46,9  46,6 • حاصل على شهادة 

10 975  4 698  6 277  10 810  4 784  6 026 السكان النشيطون الـمشتغلون )بالآلاف( 
41,6  50,3  36,9  41,7  51,3  36,2 مـعدل الشغل  
65,5  73,9  60,7  65,3  74,5  60,0 • ذكور 
18,6  26,3  14,5  18,7  27,9  13,8 • إنـاث 

بنية الشغل حسب قطاعات النشاط الاقتصادي
32,5  69,4  4,9  34,4  71,5  4,9 الفلاحة والغابة والصيد 
12,0  4,7  17,5  12,0  4,3  18,2 الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية 
10,5  8,8  11,7  10,4  8,3  12,1 البناء والأشغال العمومية 
44,9  17,1  65,7  43,1  15,9  64,7 الـخدمات 
0,1  0,0  0,2  0,1  0,0  0,1 أنشطة مبهمة 

84,7  68,6  96,8  83,8  67,4  96,9 نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمـن الشغـل الكلي، منها : 
59,1  43,4  67,4  58,3  42,6  67,0 العمل الـمستأجر 
40,9  56,6  32,6  41,7  57,4  33,0 الشغل الذاتي 

1 001  487  514  1 010  507  503 السكان النشيطون الـمشتغلون في حالة شغل ناقص 
9,2  10,4  8,3  9,3  10,6  8,4 معدل الشغل الناقص 

الـبـطـالـة
1 107  179  928  1 137  176  961 السكان النشيطون العاطلون )بالآلاف(  

35,0  19,2  38,1  35,5  19,6  38,4 نسبة الإناث ضمن سكان الناشطين العاطلين   
9,2  3,7  12,9  9,5  3,6  13,8 معدل البطالة  

— حسب الـجنس : 
7,8  4,0  10,3  8,1  3,9  10,9 • ذكور 

13,5  2,7  21,8  14,1  2,6  23,9 • إناث 
— حسب الـسن : 

24,9  11,3  39,2  25,6  10,5  41,8 • 15–24 سنة 
15,1  5,1  20,4  15,0  4,5  20,9 • 25–34 سنة 
4,5  1,7  6,1  4,5  1,6  6,2 • 35–44 سنة 
2,1  0,8  3,1  2,2  0,9  3,2 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
3,1  1,7  5,2  3,3  1,7  5,7 • بدون شهادة 

15,7  9,6  17,3  16,7  9,7  18,6 • حاصل على شهادة 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط )البحث الوطني حول التشغيل(.

)1( البحث الوطني حول التشغيل، الـمندوبية السامية للتخطيط.
)2( بالنسبة للتعاريف والـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، انظر الـمعجم على الـموقع الإلكتروني للمندوبية السامية للتخطيط : 

http://www.hcp.ma

)3( قد يكون الناتج الـمقرب لـمجموعة من الأرقام )اعتمادا على قيمها الفعلية( مختلفا قليلًا عن الناتج الذي يعتمد في حسابه على 
الأرقام الـمقربة.

العمر 15 سنة فما فوق. وتأتي جهة الدار البيضاء-سطات في الـمركز الأول بنسبة %22,9 من مجموع النشيطين، متبوعة بجهة 
الرباط-سلا-القنيطرة )%13,6(، ومراكش-اس̂في )%13,4(، وفاس-مكناس )%11,5( وطنجة-تطوان-الـحسيمة )10,6%(.

وتسجل ثلاث جهات معدلات نشاط تفوق الـمعدل الوطني )%45,8(. ويتعلق الأمر بجهة الدارالبيضاء-سطات )%50( وجهة 
مراكش-ا^سفي )%47,4( وجهات الـجنوب )%46(.  بالـمقابل، سجلت أدنى الـمعدلات بجهتي درعة-تافيلالت )41,6%( 

وسوس-ماسة )42,9%(. 
ومن جهة أخرى،  فإن %71,6 من العاطلين  يتمركزون بخمس جهات، و في مقدمتها جهة الدار البيضاء-سطات بـ 25% 
من العاطلين، متبوعة بجهة الرباط-سلا-القنيطرة )%15,8( و وجهة فاس-مكناس )%11( وجهة طنجة-تطوان-الـحسيمة 

)%9,9( والـجهة الشرقية )9,9%(.
وسجلت أعلى مستويات البطالة بكل من جهات الـجنوب )%16,3( والـجهة الشرقية )%13,8(. وبحدة أقل، فإن ثلاثة 
وسوس-ماسة   و   )10,7%( الرباط-سلا-القنيطرة  بجهة  الأمر  ويتعلق   ،  )9,2%( الوطني  الـمعدل  تفوق  أخرى  جهات 
)%10,3( والدار البيضاء-سطات )%10(. بالـمقابل، سجلت أدنى مستويات البطالة بجهتي بني ملال-خنيفرة ودرعة-

تافيلالت، بـ %5,4 و %5,6 على التوالي.
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الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلإنـتـاج الـصـنـاعـي والـطـاقــي 
والـمـعدنـي )أساس 100 : 2015( الفصل الرابع من سنة 2019

عرف الرقم الاستدلالي لإنتاج الصناعة التحويلية باستثناء تكرير النفط 
الرابع من سنة 2019 مقارنة مع  الفصل  ارتفاعا قدره %2,4 خلال 

نفس الفترة من سنة 2018.
ويعود هذا التطور أساسا إلى ارتفاع الإنتاج في »الصناعات الكيماوية« 
بـ %6,6 وفي »صناعة التعدين« بـ %22,3 وفي»صناعة منتجات أخرى 
غير معدنية« بـ %2,4 وفي »صناعة منتجات معدنية« بـ %5,4 وفي 

»الصناعة الصيدلانية« بـ %3,5 وفي »صناعة السيارات« بـ 1,5%.
النسيج«  »صناعة  في  الإنتاج  تراجع  فقد  ذلك،  من  العكس  وعلى 
الآلات  »صنع  وفي   1,1% بـ  الـملابس«  وفي»صناعة   6,3% بـ 
 19,5% بـ  أخرى«  تـحويلية  وفي»صناعات   6,1% »بـ  وتـجهيزات 

وفي »صناعة الـجلد والأحذية« بـ 4,4%. 
وفيما يتعلق بالرقم الاستدلالي للصناعات الاستخراجية، فقد ارتفع 
في  الـمسجل  الارتفاع  نتيجة  وذلك   3,6% بنسبة  الاستدلالي  رقمه 
الـحديدية«  »الـمعادن  %3,9 وفي  بـ  أخرى«  استخراجية  »صناعات 

بـ 1,1%. 
أما فيما يخص الرقم الاستدلالي لإنتاج الطاقة الكهربائية، فقد سجل 

من جهته ارتفاعا قدره 4,9%.
إليها  المشار  للقطاعات  للإنتاج  الاستدلالية  الأرقام  تكون  وبهذا، 
أعلاه، قد سجلت خلال سنة 2019 مقارنة مع 2018 ارتفاعا يقدر 
بـ %2,4 بالنسبة للصناعة التحويلية باستثناء تكرير النفط وبـ 15,1% 

بالنسبة للطاقة الكهربائية وبـ %2,9 بالنسبة للمعادن.

الرقم الإستدلالي للإنتاج الصناعي والطاقي والـمعدني
)الأساس 100: 2015(

التطـور الفصلي للرقـم الإسـتدلالـي للإنـتـاج حسب القطاع 

الطاقة الصناعات التحويلية  الصناعات   
الكهربائية باستثناء تكرير النفط  الاستخراجية       

سـنـة 2018
100,3  110,1 الفصل الأول  116,7 
106,0  112,9  133,2 الفصل الثاني 
121,3  105,2  131,4 الفصل الثالث 
119,2  114,3  132,2 الفصل الرابع 

سـنـة 2019
125,2  113,1 الفصل الأول  124,7 
129,1  115,5  131,6 الفصل الثاني 
135,0  106,9  135,0 الفصل الثالث 
125,1  117,1  137,0 الفصل الرابع 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

التغير )%(    2019  2018 التغير )%(  الـفصل  الـفصل  الــقــطــاع والـفــرع 
الرابع 2019   الرابع 2018   

2,9  132,1  128,4  3,6  137,0  132,2 الصناعات الاستخراجية 
 1,0  105,0  104,0  1,1  112,2  111,0 استخراج خامات الـمعادن 
3,0  133,5  129,6  3,9  138,4  133,2 صناعات استخراجية أخرى 

 الصناعـات التحويليـة
2,4  113,2  110,6  2,4  117,1  114,3 باستثنـاء تكريـر النفـط 
1,0  116,6  115,4  0,7  113,2  112,4 الصناعات غذائية 

 –0,9  94,8  95,7   – 0,1  125,7  125,8 صناعة الـمشروبات 
 –1,5  97,6  99,1   – 4,7  100,9  105,9 صناعة منتجات التبغ 
 –3,0  93,8  96,7   – 6,3  92,4  98,6 صناعة النسيج 

 3,5  100,3  96,9   – 1,1  102,6  103,7 صناعة الـملابس 
صناعة الـجلد والأحدية

 –8,8  78,2  85,7   – 4,4  75,3  78,8 )با ستثناء الـملابس الـجدية(   
نـجارة الـخشب وصنع منتجات من

الـخشب والفلين عدا  الاثاث
4,1  84,4  81,1  2,8  92,0  89,5 وصناعة منتجات من القصب والـحلفاء 

– 1,2  113,3  114,7  7,3  106,0  98,8 صنع الورق والورق الـمقوى  
1,7  116,3  114,3   – 1,1  120,7  122,0 الطباعة ونسخ التسجيلات 

  4,7  135,9  129,8  6,6  133,2  125,0 صناعة كيماوية 
  2,9  106,1  103,1  3,5  111,5  107,7 الصناعة الصيدلانية 

صنع منتجات من الـمطاط
 4,8  115,3  110,0  8,4  112,0  103,3 والبلاستيك 
0,9  100,9  100,0  2,4  105,7  103,2 صنع منتجات أخرى غير معدنية 
9,0  88,8  81,5  22,3  105,2  86,0 التعدين 

صناعة منتجات معدنية
    –3,4   94,4  97,7  5,4  91,8  87,1 صنع تـجهيزات معلوماتيةباستثناء الآلات والـمعدات 
6,9  114,5  107,1  3,6  126,8  122,4 ومنتجات الكترونية وبصرية 
 6,4  109,5  102,9  5,5  139,3  132,1 صنع الأجهزة الكهربائية 

صنع الآلات وتـجهيزات
 –4,2  112,1  117,0  – 6,1  124,5  132,6 غير الـمصنفة في موضع اخر 

 6,3  135,0  127,0  1,5  143,2  141,1 صناعة السيارات 
0,6  192,2  191,1  1,0  221,9  219,7 صنع وسائل النقل الأخرى 
0,6  88,3  87,8  0,7  103,3  102,6 صنع الأثاث 

 –7,8  103,4  112,1   – 19,5  100,0  124,3 صناعات تـحويلية أخرى 
 2,5  105,8  103,2  7,0  108,9  101,8 إصلاح وتركيب الآلات والـمعدات 

15,1  128,6  111,7  4,9  125,1  119,2 انتاج و توزيع الكهرباء 
الـمصدر : مديرية الإحصاء.

الصناعات الاستخراجية  الصناعات التحوليةالطاقة الكهربائية
باستثناء تكرير النفط
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الـتـطـور الـفـصـلـي لـلـرقـم الإسـتـدلالـي لـلإنـتـاج حـسـب الـقـطـاعالـتـطـور الـفـصـلـي لـلـرقـم الإسـتـدلالـي لـلإنـتـاج حـسـب الـقـطـاع
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